



12-01-2021

## HØRINGSSVAR FRITIDSPÆDAGOGISK VISION - FU

Visionsteksten er klar og tydelig og giver bestemt mening for pædagoger. BUPL Århus vil gerne kvittere for den anerkendelse og værdsættelse af det fritidspædagogiske områdes betydning for børn og unges udvikling, som den fritidspædagogiske vision er et udtryk for. Vi har at gøre med et område, der fortjener en større opmærksomhed med henblik på at gøre FU og SFO til en endnu stærkere medspiller i bestræbelserne på at skabe og udvikle det gode børne- og ungdomsliv for alle børn og unge i Aarhus Kommune.

Materialet bag visionen er udarbejdet på baggrund af en længere og grundig proces og med inddragelse af aktører fra området. En proces som BUPL Århus gerne ville have fulgt og bidraget til fra starten, og ikke først i den sidste fase inden materialet blev sendt i høring.

I visionen står der, at børnene og de unge skal være aktivister i eget liv. BUPL er af den opfattelse, at aktivisme begrebet ikke umiddelbart vækker genklang i klubberne.

I visionen betegnes UngiAarhus som et frirum. Samtidig henvises til, at børn og unge skal spille en rolle i udviklingen af UngiAarhus, lokalmiljøet, Aarhus og samfundet som helhed, og et af handlingsforslagene peger på, at man skal gå fra at være medlem til at være aktiv deltager osv. osv. Altså peger visionen på UngiAarhus, som andet og mere end et frirum.

Visionen fremsætter et ønske om, at flere børn og unge benytter sig af tilbuddene i UngiAarhus. En ambition som BUPL Århus støtter. Fritids- og ungdomspædagogik er jo netop kendetegnet ved at give bud på det gode ungdomsliv samt medvirke til at løse ungdomspædagogiske problemer.

Visionen får ikke alene betydning for børnene og de unge, men også for personalet. Erfaringer siger, at det der skaber attraktive klubtilbud, er klubber hvor personalet har fælles mål og et fælles sprog baseret på fælles faglig refleksion. Den vigtigste opgave bliver dermed at sikre dette i en i forvejen travl hverdag. Pædagogerne skal se visionen som en styrkelse af deres pædagogiske virke.

Det er i den konkrete udmøntning i de enkelte klubber, at visionen skal gøres operationel i lokal kontekst til gavn for børn og unge.

BUPL Århus	telefon 3546 5650	www.bupl.dk/aak
Kystvejen 17, 8000 Aarhus C		aarhus@bupl.dk s. 1/3

Når kvaliteten af fritidsinstitutioner skal styrkes til fordel for børnenes trivsel, alsidige udvikling og inklusion, opfordrer vi til, at udviklingen af SFO- og FU-visionen sker i et koordineret samspil mellem SFO og FU.

## HANDLINGSFORSLAG

Handlingsforslagene rummer mange gode og rigtige indsatser, som BUPL Århus er enig i. Handlingskataloget er omfangsrigt, så vi har begrænset os til kun at kommentere nogle af de mange forslag.

FU-området i Aarhus er kendetegnet ved et højt fagligt niveau og en relativ høj procentdel af uddannede. Kompetencerne er således til stede for at indgå i mange af de handlinger, der foreslås. Dog skal det sikres, at der er økonomi og tilstrækkelig normering til at drive og udvikle de eksisterende klubber. Hvis store dele af handlingskataloget skal gennemføres, vil det kræve en øget økonomi til området, således at disse handlinger ikke fjerner økonomi fra de klubberne.

BUPL støtter den foreslåede **faglige nyorientering** af den fritids- og ungdomspædagogiske praksis.

Vi støtter intentionerne i en **medborgerskabsuge**, men vil forslå at denne tænkes sammen og koordineres med de aktiviteter, der i forvejen er sat i værk i forbindelse med børnenes grundlovsdag.

Det er oplagt, at UngiAarhus indgår som fast partner i arbejdet med **mellemløberer**, så de erfaringer og den viden UngiAarhus har på området, udnyttes i hele organisationen.

**Fælles partnerskabsaftaler.** Kan fremstå som noget uforpligtende hensigtserklæringer. I FU-plane tales der til gengæld om gensidigt forpligtende partnerskabsaftaler mellem skole, ungdomsskole og fritidscenter.

**De fysiske rammer.** Mange klubber er udfordret på de nuværende fysiske rammer. Der er behov for egne lokaler, med tilstrækkelig plads (m<sup>2</sup>) til klubberne, så det er muligt at indrette dem med et tydeligt fritids- og ungdomspædagogisk udgangspunkt. Hvis visionens ønske om at endnu flere børn og unge skal gøre brug af klubberne opfyldes, vil dette øge behovet for bedre fysiske rammer

**Fleksible medlemskaber** kan umiddelbart lyde attraktiv. BUPL støtter at modellen beskrives nærmere inden en eventuel beslutning. Flexibelt medlemskab skal ikke ske på bekostning af tætte og gode relationer til de voksne i klubben, hvor den enkelte oplever sig set, anerkendt, forstået og respekteret, som det hedder i visionen.

BUPL Århus	telefon 3546 5650	www.bupl.dk/aak
Kystvejen 17, 8000 Aarhus C		aarhus@bupl.dk

Hvis der skal skabes **mulighed for medlemskab af ungdomsklubber** op til det 25 år, skal der tilvejebringes økonomi til opgaven, ligesom det bør overvejes om organiseringen bør ske i form af seniorklubber.

### **ØKONOMISKE HÅNDTAG**

Nogle af håndtagene vil være at foretrække i nogle klubber, andre håndtag i andre klubber. Det er derfor vanskeligt her at pege på håndtag, der vil virke retfærdige for alle. BUPL indgår gerne i arbejdet med at afdække, hvilke af de skitserede økonomiske håndtag, som bedst understøtter intentionerne i den fritidspædagogiske vision for alle fritidscentre.

### **GRATIS MEDLEMSSKAB**

BUPL Århus kan ikke støtte ønsket om gratis medlemskab af ungdomsklubber, hvis det skal finansieres indenfor FU's budget, og derved kommer til at betyde besparelser i de enkelte klubber. En mulighed for gratis medlemskab bør følges op af en budgettildeling der kompenserer området.

### **MODELLER FOR NEDSAT KONTINGENT**

Det er BUPL Århus' opfattelse, at det er vigtigt, at der er nedsat kontingent i alle de klubber, der er nævnt i scenario 2.

Desuden skal det nævnes, at der kan opstå skævheder, hvis en klub vurderes på baggrund af den lokale skolens socio-økonomi fremfor de faktiske medlemmer af klubben.

På vegne af BUPL Århus

Lars Møller, Faglig sekretær

BUPL Århus	telefon 3546 5650	www.bupl.dk/aak	
Kystvejen 17, 8000 Aarhus C		aarhus@bupl.dk	s. 3/3